ego dimittam vobis. Ad hoc tonitruum si non exergiſceris,
non dormis, sed mortuus es. Danda est alienis vitiis ve-
nia, ut tuis imperes.

6. Tollenda ex animo suspicio est fallacissimum iræ in-
citamentum. Ille me parūm humanè salutavit, ille inchoa-
tum sermonem citò abruptit, illius vultus aversior visus
est. Nec deerunt suspicione argumenta & conjecturæ,
cùm semper ad malum creduli simus. Major injuriæ pars
constat vitio interpretanti. Quare simplicitas necessaria
est & benigna rerum æstimatio. Age contra te absentis
causam, sitque tibi hoc vitium suspectum, quod quæ in-
viti audimus, libenter credimus & antequam judicemus,
irascimur. Dandum semper est tempus, veritatem dies
aperit. De parvula summa judicaturo res tibi sine teste
non probaretur, amicum verò condemnas, antequam
audias? Rebus quæ referuntur statim fidem adhibere,
imprudentis hominis est. Multi mentiuntur, ut decipient;
multi, quia decepti sunt. Qui aliquid clam dicit, penè
non dicit. Quid iniquius, quam secrete credere, palam
irasci? Denique non expedit omnia videre, omnia audire.
Non accipit injuriam, qui nescit.

7. Cùm scis aliquem male loqui de te, interroga con-
scientiam tuam, an ipse priùs de illo loquutus sis. Tum
cogita de quām multis loquaris. Faciet te moderatiorem
respectus tui, si te ipsum consulueris. Nam cur alienæ
luxuriæ non ignoscis, qui nihil tuæ negasti? cur menda-
cia persequeris, ipse perjurus? cur ipse perfidus, fidei
acerrimus exactor es? cur tibi licentiam in alios permit-
tis, in te non vis? Succurrat non tantùm quid patiaris,
sed quid feceris. Quicquid in alio reprehendis, invenies
in sinu tuo. Omnes mali sumus, communi vitio danda
est venia. Et si nihil tale fecisti, at potes facere. *Quis stat,
videat ne cadat.*

8. *Quid novi sit, si inimicus nocet, amicus offendit, fi-*
lius labitur, servus peccat? Hæc omnia ita consueta sunt,
ut rosa vere, fructus æstare. Sicut properanti per fre-

quæntia urbis loca alicubi labi necessè est, alicubi retineri, alicubi respergi: ita in hoc vitæ actu dissipato & vago multæ incident querelæ, multa impedimenta. Cur indignaris à viro malo injuriam passus? Quod suum erat fecit. Tu verò, si bonus es, boni viri munus exerce: cura ut illum bonum facias. Hoc autem non fit ultione, sed patientiâ & beneficiis: & si non bonum, saltem benevolum reddes: si neutrum, te procul dubio meliorem efficies. Ille detraxit de fama tua, graviter tibi infensus est. Quid hîc tu? Non credo. Si quid dixit, errore deceptus dixit, mente non malâ, zelo bono, prodesse voluit, aut certe læsus à me fuit. Non est injuria pati quod prior feceris. Verè illam culpam admisi, reus sum, æquum est justitiæ cedere. At gratis impugnor & sine culpa. Quid inde à Christum imitabor & dicam cum Propheta, *Obmutui & non aperui os meum, quoniam tu fecisti*. Alienæ dicta aut facta tibi mala non erunt, et si reverà mala sint; nisi malè eis utaris. Talia sunt, qualis usus eorum.

8. Quæ est causa offensionis? Opinio. Tolle damni opinionem & nihil nocebit tibi. Nulla res attingit, aut movet animum, aut ad ipsum intrat: solus ipse se ipsum mouet & quale tulerit judicium, talia fiunt ea quæ accidunt. Nihil te lædet, nisi tu te ipsum læseris. At malus est, inquis, qui me persequitur. Expecta, dabit alteri pœnas, quas debet tibi & jam sibi dedit, quia peccavit. At ratione præditus est? quare non emendat se? Et tu qui ratione præditus es, cur non corrigis impatientiam tuam? cur non vincis in bono malum? Alienæ vitia in oculis habes, à tergo tua sunt. Sed age quisquis es, cui dulce videtur ulcisci, datur tibi optatæ ultiōnis facultas, cum hac tamē justissima lege, ut à majori incipias. Ordo injuriæ præscribat ultiōnem. Graviorem omnium hostem iram tuam habes, hæc plus te offendit: ab ista auspicare vindictam. Non sunt quærendi in platea adversarii, dum infensor domi latet. Plato iratus in servum, manum quam percussurus sustulerat, suspendit dicens, Cæderem, nisi

irascerer. Prius voluit iracundiam flagellare, quām servum; dignorem flagris existimans dominum irascētem, quām servum negligentem. Quō quisque honestior est, eō fortius iram comprimit.

10. Judices & qui præsunt populis iram interdum ostendere debent, ac etiam exhibere; ita tamen ut rationem non præveniat, sed quasi ancilla subsequatur. Corrigendus est qui peccat & castigandus, sed sine ira. Si vir bonus irasci turpiter factis debet, omnis illi per iracundiam vita transbit. Quod enim momentum erit, quo non videat improbanda? Deficiet, si toties à se iram, quoties causa poscer, exegerit. Placidus itaque & æquus errantibus, talem effectum erga illos habebit, qualem medicus erga phreneticos. Sicut non commoveris ob algores & fervores, qui à tempestatibus suas vices obeuntibus inducuntur: ita nec irasci debes propter injurias, quas improbi homines pro sua natura inferre solent. Ægri intemperantes sunt, in quibus nihil est sani. Satis acerba erga contumeliosum vindicta est, nullam petere ab eo vindictam. Ille lædit ut doleas, si tu non doles, ipse dolebit videntis ereptam sibi contumeliæ voluptatem: adeò fructus injuriæ in sensu & indignatione patientis positus est. Convitia, si irascare, agnita videntur, spreta exolescunt. At turpe est, inquis, contemni, læsumque honorem non reparare. Imo turpe est timore contemni, non enim hoc timet nisi qui contemni dignus est. Non respicit sapiens quid homines turpe judicent: nihil illi turpe nisi peccatum. Contemnor, ait, ab aliquo? Ipse viderit. Ego curabo, ne quid contemptu dignum agam, aut loquar. Odit me aliquis? viderit. Ego omnibus ero placidus & benignus. Sic invicta patientia improborum malitiam superat & fatigat; Deumque imitatur, qui ignoscit, qui patientissimus est & scelera nostra suis beneficiis vincit. Majoris animi est non agnoscere injuriam, quām ignoscere.